•

ESTADO DE GOIÁS
• ASSEMBLEIALEGISLATIVA

LEI N° 21.425, DE 26 DE MAIO DE 2022.

Proíbe a concessionária de energia elétrica
de realizar cortes de fornecimento a
consumidores em tratamento continuado e
que dependem de equipamentos elétricos.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do
art. 23, ~ 3°, da Constituição Estadual, por seu Presidente, promulga a seguinte Lei:

Art. I° Fica a empresa de concessão do serviço de energia elétrica proibida de
realizar corte de fornecimento de energia elétrica na unidade consumidora habitada por cidadão
enfermo, cujo tratamento requeira o uso de equipamentos elétricos de forma contínua.

Art. 2° Para ter direito ao benefício, o consumidor interessado deverá apresentar
um relatório médico, à concessionária, no qual deverá constar os dados:

I - nome completo do paciente e número do documento pessoal;

11- descrição do estado de saúde e da necessidade do paciente quanto à utilização
do equipamento elétrico utilizado para o tratamento;

111 - especificação do aparelho que será utilizado no tratamento, com o tempo de
utilização;

IV - carimbo médico com o número do registro no Conselho Regional de
Medicina do Estado de Goiás;

V - data e assinatura do médico e o Código Internacional de Doenças - CID;

VI - comprovação de vínculo com o proprietário do imóvel.

Parágrafo único. Nos casos de imóveis alugados, deverá ser apresentado o contrato
de locação, com a comprovação de vínculo do paciente com o locatário.

Art. 3° O descumprimento do disposto nesta Lei acarretará o pagamento de multa
no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais) pela concessionária, sem prejuízo das sanções previstas
no Código de Defesa do Consumidor.

Parágrafo único. A multa será aplicada a cada infração e, em caso de reincidência,
será dobrada.

Art. 4° A concessionana prestadora de energia elétrica deverá ent;egar um
comprovante do impeditivo de corte ao consumidor, onde deverá constar os dados d aciente e o
prazo de validade do mesmo.

ESTADO DE GOIÁS
ASSEMBLEIA LE GI SLATIVA

2

Parágrafo único. O período de validade do fornecimento de energia deve ser
coerente com o tipo de CID do usuário e suas necessidades de utilização de equipamento elétrico,
visando seu bem-estar e a manutenção da saúde do consumidor.

Art. 5° A continuidade do fornecimento de energia elétrica, não isenta o
consumidor do pagamento dos valores devidos à concessionária, podendo ter seus dados incluídos
no Serviço de Proteção ao Crédito.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, em Goiânia, 26 de
maio de 2022.

Deput~ VIEIRA
- PRESIDENTE -

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS
Palácio Maguito Vilela - Avenida Emival Bueno, Quadra G, Lote OI, Park Lozandes, CEP: 74.884-090

Telefones: (62) 3221-3022 Fax: 3221-3375
Site: www.al.go.lee.br

Oficio n° 448/P

Goiânia, 27 de maio de 2022.

A Sua Excelência o Senhor
Governador do Estado de Goiás
RONALDO RAMOS CAIADO

Senhor Governador,

De ordem do Senhor Presidente, encaminho a Vossa Excelência, para as
devidas providências, o incluso Diário da Assembleia nO 13.849, de 26 de maio de 2022, que
promulga a Lei nO 21.425, de 26 de maio de 2022, que proíbe a concessionária de' energia
elétrica de realizar cortes de fornecimento a consumidores em tratamento continuado e que
dependem de equipamentos elétricos.

Atenciosamente,

RUBENS BUEN
-DIRETO

http://www.al.go.lee.br

tDiário da Assembleia~,.
ÓRGÃO DO PODER LEGISLATIVO DO ESTADO DE GOIÁS Ç( iz.~."~\Jl

I \\] ~ I-?:
...------lIANO LXXXIII GOIÂNIA, QUINTA-FEIRA,26 DE MAIO DE 2022 NUM.: 13.849-'1~_ /,

L- ----'J" (tJ.~ \ '

~'==-/
ATOSDO PRESIDENTE

LEI N° 21.425, DE 26 DE MAIO DE 2022.

Proíbe a concessionária de energia
elétrica de realizar cortes de
fornecimento a consumidores em
tratamento continuado e que
dependem de equipamentos elétricos.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art. 23, S 3D

,

da Constituição Estadual, por seu Presidente,
promulga a seguinte Lei:

Art. 1° Fica a empresa de concessão do
serviço de energia elétrica proibida de realizar corte
de fornecimento de energia elétrica na unidade
consumidora habitada por cidadão enfermo, cujo
tratamento requeira o uso de equipamentos elétricos
de forma contínua.

Art. 2° Para ter direito ao benefício, o
consumidor interessado deverá apresentar um
relatório médico, à concessionária, no qual deverá
constar os dados:

1- nome completo do paciente e número do
documento pessoal;

11 - descrição do estado de saúde e da
necessidade do paciente quanto à utilização do
equipamento elétrico utilizado para o tratamento;

III - especificação do aparelho que será
utilizado no tratamento, com o tempo de utilização;

IV - carimbo médico com o número do
registro no Conselho Regional de Medicina do
Estado de Goiás;

V - data e assinatura do médico e o Código
Internacional de Doenças - CID;

VI - comprovação de vínculo com o
proprietário do imóvel.

Parágrafo único. Nos casos de imóveis
alugados, deverá ser apresentado o contrato de
locação, com a comprovação de vínculo do paciente
com o locatário.

Art. 3° O descumprimento do disposto nesta
Lei acarretará o pagamento de multa no valor de
R$ 500,00 (quinhentos reais) pela concessionária,
sem prejuízo das sanções previstas no Código de
Defesa do Consumidor.

Parágrafo único. A multa será aplicada a cada
infração e, em caso de reincidência, será dobrada.

Art. 4° A concessionária prestadora de
energia elétrica deverá entregar um comprovante
do impeditivo de corte ao consumidor, onde deverá
constar os dados do paciente e o prazo de validade
do mesmo.

Parágrafo único. O período de validade do
fornecimento de energia deve ser coerente com o
tipo de CID do usuário e suas necessidades de
utilização de equipamento elétrico, visando seu
bem-estar e a manutenção da saúde do consumidor.

Art. 5° A continuidade do fornecimento de
energia elétrica, não isenta o consumidor do
pagamento dos valores ~evidos à concessionária,
podendo ter seus dados incluídos no Serviço de
Proteção ao Crédito.

Art. 60 Esta Lei entra em vigor na data de
sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE GOIÁS, em Goiânia, 26 de maio de 2022.

Deputado L1SSAUERVIEIRA
- PRESIDENTE-

LEI N° 21.426, DE 26 DE MAIO DE 2022.

Concede o título de cidadania que
especifica.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art. 23, S 30,
da Constituição Estadual, por seu Presidente,
promulga a seguinte Lei:

Art. 1° Fica concedido a LUCIANO HANG o
Título Honorífico de Cidadão Goiano.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de
sua publicação.

...----1:Quinta-feira, 26/05/2022 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA N° 13.849
I

Página 21'--"'"

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE GOIÁS, em Goiânia, 26 de maio de 2022.

Deputado L1SSAUER VIEIRA
- PRESIDENTE -

RELAÇÃO DOS DEPUTADOS

ÁLVARO GUIMARÃES
ALYSSON LIMA
AMAURI RIBEIRO
AMILTON FILHO
ANTÔNIO GOMIDE
BRUNO PEIXOTO
CAIRO SALIM
CHARLES BENTO
CHICOKGL
CLÁUDIO MEIRELLES
CORONELADAILTON
DELEGADA ADRIANA ACCORSI
DELEGADO EDUARDO PRADO
DELEGADO HUMBERTO TEÓFILO
DR.ANTONIO
FRANCISCO OLIVEIRA
GUSTAVO SEBBA
HELIO DE SOUSA
HENRIQUE ARANTES
HENRIQUE CÉSAR
JEFERSON RODRIGUES
JULlOPINA
KARLOS CABRAL
LÊDABORGES
L1SSAUER VIEIRA
LUCASCALlL
MAJOR ARAÚJO
MAX MENEZES
PAULO CEZAR
PAULO TRABALHO
RAFAEL GOUVEIA
RUBENS MARQUES
SÉRGIO BRAVO
TALLES BARRETO
THIAGO ALBERNAZ
TIÃOCAROÇO
VIRMONDES CRUVINEL
WAGNER CAMARGO NETO
WILDE CAMBÃO
ZÉCARAPÔ
ZÉ DA IMPERIAL

MESA DIRETORA

Deputado L1SSAUER VIEIRA
- PRESIDENTE -

Deputado ÁLVARO GUIMARÃES
_1° SECRETÁRIO-

Deputado JULIO PINA
- 2° SECRETÁRIO -

Deputado HENRIQUE ARANTES
_1° VICE-PRESIDENTE -

Deputado CAIRO SALIM
- 2° VICE-PRESIDENTE -

Deputado MAJOR ARAÚJO
- 3° VICE-PRESIDENTE -

Deputado TIÃO CAROÇO
- 3° SECRETÁRIO -

Deputado ISO MOREIRA
- 4° SECRETÁRIO -

BIÊNIO 2021/2023

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE GOIÁS

GOIÂNIA - GOIÁS

Diário Oficia~l
~ Estado de Goiás (~(~. r.)

GOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA,30DE MAIO DE2022 ANO 185- DIÁRIOOFICI.Mí~~ - w 23.~~
I - ----~- - - __o '\:: 7~-----/Y
! PODER EXECUTIVO ../
ATOS DO PODER EXECUTIVO

LEI N° 21.425, DE 26 DE MAIO DE 2022

Proíbe a concessionária de energia
elétrica de realizar cortes de fornecimento
a consumidores em tratamento continuado
e que dependem de equipamentos
elétricos.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS,
nos termos do art. 23, S 3°, da Constituição Estadual, por seu
Presidente, promulga a seguinte Lei:

Art. 1° Fica a empresa de concessão do serviço de energia
elétrica proibida de realizar corte de fornecimento de energia
elétrica na unidade consumidora habitada por cidadão enfermo,
cujo tratamento requeira o uso de equipamentos elétricos de forma
contínua.

Art. 2° Para ter direito ao benefício, o consumidor interessado
deverá apresentar um relatório médico, à concessionária, no qual
deverá constar os dados:

I - nome completo do paciente e número do dO("Hllento
pessoal;

11 - descrição do estado de saúde e da necessidade do
paciente quanto à utilização do equipamento elétrico utilizado para
o tratamento;

111 - especificação do aparelho que será utilizado no
tratamento, com o tempo de utilização;

IV - carimbo médico com o número do registro no Conselho
Regional de Medicina do Estado de Goiás;

V - data e assinatura do médico e o Código Internacional de
Doenças - CID;

VI - comprovação de vínculo com o proprietário do imóvel.

Parágrafo único. Nos casos de imóveis alugados. deverá
ser apresentado o contrato de locação, com a comprovação de
vínculo do paciente com o locatário.

Art. 3° O descumprimento do disposto nesta Lei acarretará
o pagamento de multa novalor de R$ 500,00 (quinhentos reais) pela
concessionária, sem prejuízo das sanções previstas no Código de
Defesa do Consumidor.

Parágrafo único. A multa será aplicada a cada infração e,
em caso de reincidência, será dobrada.

Art. 4° A concessionária prestadora de energia elétrica
deverá entregar um comprovante do impeditivo de corte ao
consumidor, onde deverá constar os dados do paciente e o prazo de
validade do mesmo.

OIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOlAS
Assinado digitalmente pela ARC - AGENCIA BRASIL CENTRAL

COOlGO DE AUTENT1CACAO: 33f590c8

Parágrafo único. O período de validade do fornecimento
de energia deve ser coerente com o tipo de CID do usuário e suas
necessidades de utilização de equipamento elétrico, visando seu
bem-estar e a manutenção da saúde do consumidor.

Art. 5° A continuidade do fornecimento de energia elétrica,
não isenta o consumidor do pagamento dos valores devidos à
concessionária, podendo ter seus dados incluídos no Serviço de
Proteção ao Crédito.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, em
Goiânia, 26 de maio de 2022.

Deputado LlSSAUER VIEIRA
- PRESIDENTE -

AMAURI RIBEIRO
Deputado Estadual

ALYSSON LIMA
Deputado Estadual

DELEGADAADRIANA ACCORSI
Deputada Estadual

Protocolo 306543

LEI N° 21.426, DE 26 DE MAIO DE 2022

Concede o título de cidadania que
especifica.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS,
nos termos do art. 23, S 3°, da Constituição Estadual, por seu
Presidente, promulga a seguinte Lei:

Art. 10 Fica concedido a LUCIANO HANG o Título Honorífico
de Cidadão Goiano.

Art. 20 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOlAS, em
Goiânia, 26 de maio de 2022.

Deputado LlSSAUER VIEIRA
- PRESIDENTE -

DELEGADO HUMBERTO TEÓFILO
Deputado Estadual

Protocolo 306582

DECRETO DE 27 DE MAIO DE 2022

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, em especial as do inciso
XV do art. 16 e art. 17 da Lei Complementar estadual na26, de 28
de dezembro de 1998, com alterações posteriores, bem como as
do S 10 do art. 160 da Constituição estadual, em consonância com
o Decreto Legislativo n° 600, de 18 de maio de 2022, publicado na
primeira página do Diário da Assembleia Legislativa do Estado de
Goiás na 13.845, de 19 do mesmo mês e ano, também conforme o
que consta do Processo na202200020004144,

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006